Город Новочебоксарск Чувашской Республики

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

Отдел образования

ПРИКАЗ

«18» марта 2022                                                                                                             № 214
О проведении городского фестиваля
«Современные информационные

образовательные технологии в ДОУ»

В целях распространения передового педагогического опыта и повышения методического мастерства педагогов образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 18 по 27 апреля 2022 года городской фестиваль «Современные информационные образовательные технологии в ДОУ» для педагогов образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее Фестиваль).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Фестиваля (приложение № 1);
2.2. Состав оргкомитета (приложение № 2);
2.3. Состав жюри (приложение № 3).
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в Фестивале согласно Положению.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования

                              С.В. Родионова
Приложение № 1

к приказу отдела образования

города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ 214 от «18» марта 2022 года
Положение

о городском фестивале «Современные информационные образовательные

технологии в ДОУ» для педагогов образовательных учреждений, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

города Новочебоксарска Чувашской Республики
1. Общие положения

Городской фестиваль «Современные информационные образовательные технологии в ДОУ» для педагогов образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Фестиваль) проводится отделом образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики совместно с МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска Чувашской Республики».
2. Цели и задачи Фестиваля
Фестиваль проводится с целью выявления талантливых, творчески работающих педагогов города Новочебоксарска Чувашской Республики.
В рамках Фестиваля решаются следующие задачи:

- обобщение и распространение передового педагогического опыта;
- формирование общественного мнения о системе дошкольного образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития;
- поддержка и поощрение лучших педагогов дошкольных образовательных учреждений города Новочебоксарска;
- расширение использования современных информационных образовательных технологий в воспитательно-образовательном процессе ДОУ.

3. Участники Фестиваля

В Фестивале участвуют педагоги образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4. Организация и проведение Фестиваля
Фестиваль проводится в дистанционном формате.

Дата проведения:

18 – 27 апреля 2022 года.
Городская комиссия оценивает конкурсные материалы педагогов. При оценке конкурсных материалов необходимо руководствоваться критериями оценки (приложение №4).

Итоги подводятся по следующим секциям:

- познавательно-речевое развитие;

- художественно-эстетическое развитие;

- физическое развитие;
- музыкально-творческое развитие;
- психолого-педагогическое сопровождение;
- коррекционно-развивающая работа.

Оргкомитет и члены жюри оставляют за собой право учреждать необходимое количество призовых мест, но не менее 33% от общего числа участников в каждой секции.

Оргкомитет и члены жюри Фестиваля оставляет за собой право учредить дополнительные номинации.

5. Требования к материалам Фестиваля

На Фестиваль представляются ссылки на видеоролики с занятиями педагога с детьми по продолжительности не более 20 минут и ссылки на конспект занятия (приложение № 3), которые должны быть размещены на сайте ДОУ.
Пакет конкурсных материалов включает:

· информацию об участнике (приложение № 1) в формате Word;
· заявление участника (приложение № 2) – скан;

Необходимо представлять только собственные авторские разработки. При использовании интерактивных схем, демонстраций, Flash-анимаций и других авторских медиапродуктов и их фрагментов, авторских фото, фрагментов разработок обязательно указывать Интернет – источник или другие использованные источники.
Конкурсные материалы Фестиваля необходимо представить в электронном виде в срок до 15 апреля 2022 года на электронный адрес otdeldosh@yandex.ru.
6. Награждение победителей Фестиваля

Итоги Фестиваля подводятся по результатам экспертных оценок представленных на Фестиваль материалов. Победители Фестиваля награждаются дипломами I, II, III степени.

Результаты Фестиваля будут опубликованы на сайтах отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска Чувашской Республики».
Жюри имеет право не присуждать призовые места, если конкурсные работы не соответствуют критериям оценки и статусу победителя, а также устанавливать специальные номинации.

Приложение № 1

к Положению
Информация об участниках городского фестиваля «Современные информационные образовательные технологии в ДОУ» 18-27 апреля 2022 года.

	№ п/п
	Наименование ДОУ
	Ф.И.О. участника (полностью)
	должность
	Название секции
	Возрастная группа
	Ссылка на видеоролик, расположенный на сайте ДОУ
	Ссылка на конспект, расположенный на сайте ДОУ

	1.

	2.

	3.

	4.

Приложение № 2

к Положению
В оргкомитет

городского фестиваля

«Современные информационные

образовательные технологии в ДОУ»
заявление.

Я, ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

даю согласию на:

	№
	Пункт согласия
	ДА/НЕТ

	1.
	Участие в городском фестивале «Современные информационные образовательные технологии в ДОУ»

	2.
	Использование материалов, поданных на Фестиваль, при подготовке учебно-методических материалов Фестиваля с возможностью редакторской обработки

	3.
	Использование материалов, представляемых на Фестиваль для публикаций в СМИ

	4.
	В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «О персональных данных» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2015) подтверждаю свое согласие на обработку данных

«___» _______________ 2021 год                                              __________/________________
Приложение № 3

к Положению
Конспект занятия
Фамилия, имя, отчество автора: ФИО указывается полностью.
Занимаемая должность: (например: воспитатель).

Наименование ДОУ: МБДОУ «Детский сад № __ «__________».

Предмет: указать образовательную область и тип занятия.

Тема: сформулировать тему занятия

Продолжительность: (например: 1 занятие (20 минут)

Группа: указать возрастную группу

Технологии: указать, какие средства ИКТ и интерактивного оборудования были использованы

Аннотация:

краткое описание представленного конспекта занятия, дающее представление о месте занятия в образовательной программе, об использованных методах и приемах, в т.ч. инновационных и т.д. – до 2000 знаков (не учитывая пробелы).

Конспект занятия:

далее идет непосредственно конспект занятия в той форме, которою педагог счел целесообразным.

Рекомендации по оформлению конспекта.

1. Для форматирования текста использовать функции выравнивания, абзацного отступа.

2. Между абзацами обязательно оставлять пустую строку.

3. Использовать «стандартный» шрифт Times New Roman 12-го размера черного цвета.

4. Для выделения использовать полужирное и курсивное начертание.

5. Не злоупотреблять иллюстрациями.
Приложение № 4

к Положению
Методика системного анализа и оценка эффективности занятия

Требования к выставлению оценок по критериям
	№

п/п
	Что оценивается
	Баллы

	1
	Оценка основных личностных качеств педагога на занятии

	1.1
	Знание методики и общая эрудиция педагога в целом

	1.2
	Уровень методической компетентности (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей).

	1.3
	Культура речи, темп, дикция, интенсивность, образность, эмоциональность, общая и специфическая грамотность

	1.4
	Степень тактичности и демократичности

	1.5
	Внешний вид, мимика, жесты, культура поведения

	Общий балл

	Максимальный балл блока
	20

	Коэффициент эффективности блока в %

	2
	Оценка основных характеристик воспитанников на занятии

	2.1
	Степень познавательной активности, творчества и самостоятельности

	2.2
	Уровень образовательных и специальных умений и навыков

	2.3
	Наличие и эффективность коллективных (групповых) форм работы

	2.4
	Степень заинтересованности воспитанников

	Общий балл

	Максимальный балл блока
	16

	Коэффициент эффективности блока в %

	3
	Оценка содержания деятельности педагога и воспитанников на занятии

	3.1
	Доступность и посильность изучаемого материала (формируемых умений и навыков)

	3.2
	Актуальность и связь с жизнью (теории с практикой)

	3.3
	Степень новизны и оригинальности образовательного  материала (получаемой детьми информации)

	3.4
	Оптимальность объема предложенного для усвоения материала

	Общий балл

	Максимальный балл блока
	16

	Коэффициент эффективности блока в %

	4
	Оценка эффективности способов деятельности педагога и воспитанников в ходе занятия

	4.1
	Соответствие требованиям ФГОС ДО

	4.2
	Рациональность и эффективность использования времени занятия, оптимальность его темпа, чередование и смена видов деятельности

	4.3
	Степень целесообразности и эффективности использования наглядности и ИКТ на занятии

	4.4
	Степень целесообразности и эффективности использования методов и организационных форм работы, педагогическая мобильность.

	4.5
	Организация конструктивного взаимодействия детей в разных видах деятельности, создание условий для свободного выбора детьми деятельности, участников совместной деятельности, материалов.

	4.6
	Умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной деятельности, поддержать детскую инициативу и самостоятельность.

	4.7
	Степень соблюдения правил охраны труда и техники безопасности педагогом и воспитанниками на занятии

	Общий балл

	Максимальный балл блока
	28

	Коэффициент эффективности блока в %

	5
	Оценка цели и результатов проведенного занятия

	5.1
	Степень конкретности, четкости и лаконичности формулировки цели занятия

	5.2
	Реальность, целесообразность, сложность и достижимость цели одновременно

	5.3
	Степень обучающего воздействия занятия на воспитанников (чему и в какой степени научились)

	5.4
	Степень воспитательного воздействия (что способствовало их воспитанию и в какой степени)

	5.5
	Степень воздействия занятия на развитие воспитанников (что способствовало их развитию и в какой степени)

	Общий балл

	Максимальный балл блока
	20

	Коэффициент эффективности блока в %

«0» - не проявляется
«1» - иногда
«2» - редко
«3» - качество проявляется часто

«4» - в том случае, когда качество проявляется всегда

Коэффициент эффективности блока и занятия

К э.б. = фактич. количество баллов/макс. количество баллов *100%

К = К1+К2+К3+К4+К5/5

75%-100% - оптимальный

55%-74% - допустимый

24%-54% - критический

ниже 24% - недопустимы
Приложение № 2

к приказу отдела образования

города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ 214 от «18» марта 2022 года

Состав

оргкомитета по проведению городского фестиваля «Современные информационные образовательные технологии в ДОУ»
	Председатель

	Родионова Светлана Васильевна
	начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Члены оргкомитета:

	Эндюськина Альбина

Николаевна
	директор МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»

	Волкова Марина Николаевна
	главный специалист-руководитель группы развития дошкольного образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»

	Широких Наталия Викторовна
	главный специалист группы развития дошкольного образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»

	Романова Людмила Сергеевна
	главный специалист отдела психолого-педагогического сопровождения образования МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»

Приложение № 3
к приказу отдела образования

города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ 214 от «18» марта 2022 года

Состав

жюри по проведению городского фестиваля «Современные информационные
образовательные технологии в ДОУ»
Председатель жюри – Родионова Светлана Васильевна, начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Заместитель председателя жюри – Эндюськина Альбина Николаевна, директор МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска».

Члены жюри:

секция «Познавательно-речевое развитие»:

- Любимова Светлана Олеговна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 7 «Березка»;

- Николаева Эльвира Николаевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 10 «Сказка»;

- Тярова Елена Ивановна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 12 «Золотой ключик»;
- Романова Алевтина Юрьевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 13 «Теремок»;
- Архипова Ирина Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 43 «Родничок»;

секция «Художественно-эстетическое развитие»:

- Павлова Оксана Геннадьевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 16 «Красная Шапочка»;

- Сергеева Любовь Валериановна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 22 «Журавленок»;

- Васильева Любовь Александровна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 27 «Рябинка»;

секция «Физическое развитие»:

- Сорокина Аида Леонидовна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад № 2 «Калинка»;

- Иванова Ольга Ивановна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад № 5 «Цветик-семицветик»;

- Ильичева Альбина Сергеевна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад № 18 «Светлячок»;
секция «Музыкально-творческое развитие»:

- Новоселова Любовь Евгеньевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад № 2 «Калинка»;

- Топилина Анна Николаевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад № 5 «Цветик-семицветик»;

- Кулагина Светлана Юрьевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад № 7 «Березка»;
секция «Психолого-педагогическое сопровождение»:

- Павлова Ульяна Вениаминовна, педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №1 «Маленькая страна»;

- Петрова Инна Константиновна, педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №40 «Радость»;

- Терентьева Наталия Владимировна, педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №47 «Радужный»;
секция «Коррекционно-развивающая работа»:

- Васильева Светлана Алексеевна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №27 «Рябинка»;

- Осеева Татьяна Петровна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 40 «Радость»;

- Михайлова Нина Николаевна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №48 «Журавлик».